



APSTIPRINĀTS
ar Latvijas Etnogrāfiskā
brīvdabas muzeja
2019. gada 30. janvāra
rīkojumu Nr. 1-4-4

LATVIEŠU TAUTAS LIETIŠĶĀS MĀKSLAS DARINĀJUMU GADATIRGUS KONCEPCIJA

Kopš 1971. gada Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs katru gadu rīko divu dienu gadatirgu, kas tradicionāli notiek jūnija pirmās nedēļas nogalē. Četrdesmit deviņu gadu pastāvēšanas laikā gadatirgus ir kļuvis par valsts nozīmes notikumu - par Rīgas un Latvijas simbolu un Latvijas tautu saliedējošiem svētkiem.

Gadatirgus ir tikšanās un profesionālās pieredzes apmaiņas vieta dažādu paaudžu un specialitāšu latviešu tautas lietišķās mākslas izstrādājumu darinātājiem no visiem Latvijas kultūrvēsturiskajiem novadiem. Vienlaikus gadatirgus ir tautas lietišķās mākslas gada sasniegumu skate un iespēja amatniekiem izstādīt un pārdot savus labākos izstrādājumus. Savukārt gadatirgus apmeklētāji var iegādāties augstvērtīgus latviešu tradicionālās amatniecības darinājumus.

Gadatirgus Brīvdabas muzejā ir gan plaša izstāde, gan gada vērienīgākais un apmeklētākais sarīkojums. Tā kuplināšanā piedalās ne vien tradicionālo amatu pratēji, bet arī folkloras kopas, deju grupas, kapelas, tautas lugu spēlētāji, seno spēļu un rotaļu pratēji, ierasto nacionālo ēdienu piedāvātāji un citi dalībnieki. Viņi ir tie, kas kopj, radoši pārveido un iepazīstina mūsdienu sabiedrību ar latviešu tautas tradicionālo kultūru. Gadatirgus apmeklētājiem no tuvienes un tālienes dota vienreizēja iespēja vienuviet redzēt, dzirdēt, iepazīt un baudīt visplašākās latviešu tradicionālās kultūras izpausmes.

Gadatirgū aicinām piedalīties meistaros, kuri darina lietišķās mākslas izstrādājumus, izmantojot un iespaidojoties no mūsu tautas arheoloģiskā un etnogrāfiskā mantojuma. Mēs dodam priekšroku tradicionālo amatu pratējiem: audējiem, rokdarbniekiem, kalējiem, rotkajiem, ādas un koka izstrādājumu darinātājiem, pinējiem un podniekiem. Darbiem ir jābūt kvalitatīviem un darinātiem no tradicionāliem materiāliem. Aicinot dalībniekus, tiek ņemts vērā arī tas, lai meistari būtu no visiem Latvijas novadiem. Muzejs var aicināt gadatirgū piedalīties arī ārzemju viesus, lai bagātinātu mūsu priekšstatu par starptautiskajām lietišķās mākslas izpausmēm. Aicinot jaunus dalībniekus, viņu piedāvātos izstrādājumus vērtē muzejā izveidota ekspertu komisija. Arī gadatirgus laikā muzeja speciālisti pastāvīgi vērtē dalībnieku sniegumu, gūstot jaunas atziņas nākamā gadatirgus organizēšanai.